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ungdomsuddannelsesinstitutioner. T akstredukti- 
onen er kun foretaget for de to ugers brobygning, 
som er obligatoriske, selvom eleverne derudover 
kan deltage i op til fire ugers frivillig brobyg- 
ning, i hvilke skolen også vil have mindreudgif- 
ter til undervisning. 

Takstreduktionen er for efterskolerne udreg- 
net som 80 procent af de 2/3 af driftstaksten, som 
anslås at anvendes til undervisningsudgifter. Det 
er således ikke de fulde mindreudgifter til under- 
visning, som skolerne skal realisere og den reste- 
rende 1/3 af tilskuddet berøres ikke, så den kan 
fortsat anvendes til dækning af de udgifter, som 
følger af de forpligtelser, skolen har i den tid af 
døgnet, hvor eleverne ikke er i brobygning. For 
husholdnings- og håndarbejdsskolerne reduce- 
res taksten med samme beløb som på eftersko- 
lerne. Takstreduktionen udgør i 2008 540 kr. pr. 
årselev på 10. klassetrin, som skal ses i forhold 
til et driftstilskud pr. årselev på efterskolerne på 
48.160 kr. og et typisk samlet driftstilskud pr. år- 
selev på husholdnings- og håndarbejdsskolerne 
på ca. 80.600 kr. 
. Endvidere er der i 2008 kun foretaget tilskuds- 

reduktion for de sidste 5 måneder af året, hvor 
lovændringen er trådt i kraft. Rent teknisk udbe- 
tales skolernes driftstilskud på baggrund af de 

samme takster hele året og udbetales til skolerne 
i ens, månedlige rater. Når skoleforeningerne 
skriver, at tilskudsreduktionen får virkning fra 1. 
januar 2008 betyder det altså ikke, at skolerne 
reduceres for mere, end de har mindreudgifter til 
undervisning for i brobygningsperioder i årets 
sidste fem måneder, men blot, at skolernes må- 
nedlige tilskud er ens hele året, hvilket giver for- 
udsigelighed. Det er som altid op til skolerne 
selv at disponere over de samlede tilskud i året. 

Skoleforeningerne påpeger endvidere, at mi- 
nisteriet har fraveget den oprindelige forudsæt- 
ning i lovforslaget om, at det kommunale blok- 
tilskud skulle reduceres på grund af mindreud- 
gifter til undervisning i folkeskolen i brobyg- 
ningsperioder, ligesom det er princippet for de 
frie skoler. Det er korrekt, at det i forhandlinger- 
ne om den kommunale økonomi blev besluttet 
ikke at gennemføre en sådan reduktion af blok- 
tilskuddet, begrundet i kommunernes argumen- 
tation for, at folkeskolen hidtil i vidt omfang har 
etableret brobygningsforløb og dermed allerede 
har realiseret de forventede mindreudgifter til 
undervisning. Dette er dog ikke tilfældet for de 
frie skoler, hvor forventningen om mindreudgif- 
ter til brobygning og dertil knyttede takstreduk- 
tioner derfor fortsat er gældende. 


